
 

 

 

令和 6年度 

 

事業計画書及び予算書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
公益財団法人 

飯塚市教育文化振興事業団 

 



 

目 次 

 

令和 6年度事業計画--------------------------------------------------------1 

令和 6年度収支予算書--------------------------------------------------- 12 

令和 6年度収支予算書内訳表------------------------------------------ 14 

 



1 

 

令和 6年度 事 業 計 画 
 

（令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで） 

 

 飯塚市教育文化振興事業団は、公益財団法人として中長期的な視点に立ち将来にわたっ

て、事業団の本旨である「飯塚市における市民の芸術及び文化活動の振興を図り、個性豊

かな地域文化の創造、発展に寄与する」という目的に則って、優れた芸術文化の提供や地

域文化の担い手の育成など文化振興に資する各種事業に取り組んでおります。 

 飯塚市文化会館については、令和元年度から始まった大規模改修工事も、計画されてい

た全ての工事が令和 5 年度末までに完了しました。これからは新たなステージとして、リ

ニューアルされた会館を大いに PR させていただきながら、施設の利用拡大に努めるとと

もに、利用者サービスの充実を図り、効率的、効果的な管理運営を行ってまいります。 

自主文化事業においては、年間を通して大人から子どもまでが楽しめる鑑賞型事業の実

施と、各種教室や講座等の参加育成型の事業に積極的に取り組みます。また、市内の各施

設で実施する出前コンサートや、出前講座等の地域に出向くアウトリーチ活動も充実させ

ながら、市民の皆様の文化的要望に応えられるような魅力ある事業を展開して、飯塚市の

文化芸術活動の振興を図ってまいります。 

令和 6 年度は、飯塚市文化会館の第 3 期目の指定管理業務を受託して 3 年目を迎え、ち

ょうど折り返しの年となります。近年の物価高や人件費アップ等の社会情勢に伴い、全体的

な経常経費が増加していることから、今後事業団の財政運営にも影響が出てくる可能性があ

りますが、これまでの成果と課題を検証し、公益財団法人として求められている社会的要請

も踏まえ、職員一丸となって創意工夫しながら、定款に定める以下の事業を展開してまいり

ます。 

 

定款に定める事業（第 4 条関係） 

1. 音楽、演劇、講演等の鑑賞体験を通じて芸術文化振興を図る事業 

2. 文化芸術に関する知識及び技能の習得を図る事業 

3. 市民会員制度を活用したまちづくりに関する事業 

4. 地域文化の振興のための調査及び情報の提供を行う事業  

5. 市民の教育文化施設の管理運営に関する事業 

6. その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

 

(1)  芸術文化振興に資する公演等の実施に関する事業 【第 4 条第 1 号関係】 

飯塚市文化会館の規模や本市の地域性を活かしながら、市民に優れた多様な文化芸術を

より低廉な料金で鑑賞できる機会を提供するとともに、身近な場所で本物の文化芸術を体

感していただくため、以下の事業を実施します。 
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芸術鑑賞事業 

№ 事業名 内容 場 所 開催日 
チケット代／

参加費等 

1 Cosmos Cinema 

シネコンで上映される最新映画とは差

別化し、少し前や懐かしい映画を廉価

で鑑賞する機会を提供する。各回主演

俳優を代えそれぞれの魅力などを知っ

てもらう。 

①青春のお通り 

②オリエント急行殺人事件 

③オズランド笑顔の魔法おしえます。 

④老後の資金がありません！ 

⑤嵐の勇者たち 

⑥桜田門外の変 

中ホール 

①4/16(火) 

②6/14(金) 

③8/17(土) 

④10/16(水) 

⑤12/13(金) 

⑥2/14(金) 

全席自由 

 

1回 500円 

回数券 

2,500円 

2 
筑豊Ｂ１ミュージッ

クフェスティバル

2024 

平成 27年度から始まり今回で 9回目。

筑豊地域を中心に活動するアマチュア

ミュージシャンが集い、楽しく活気あ

るライブステージを行い、演者同志や

観客との交流を深めるコンサート。昨

年に引き続き出場者を多く募り 2日間

の予定で開催する。また、商店街等で

のプレイベントも計画する。 

中ホール 
①9/14(土) 

②9/15(日) 

全席自由        

【1日券】      

一般 1,000円

高校生以下 

   500円   

【2日通券】   

一般 1,500円     

高校生以下 

800円  

3 
コスモスサロンコン

サート Vol.11 

様々な音楽ジャンルを提案する。会場

を展示ホールにすることで、お客様に

出演者との距離感や臨場感を身近に感

じてもらうサロンコンサートをご提

供。出演者には地元や福岡を中心に活

躍している方などにスポットをあて、

これから未来に向け活動していく演奏

家の活動の場を創出する。 

展示ホール 調整中 

全席自由       

一般 2,000円     

高校生以下 

 1,000円 

4 
こすもす寄席  

月亭方正・柳亭小痴

楽 東西二人会 

古典芸能の奥深さや素晴らしさに触れ

ていただく機会を提供する。落語家の

息遣いや迫力が感じられ、和太鼓など

の鳴り物で雰囲気を体感できる。伝統

芸能でありながら、気軽に楽しめるエ

ンターテインメントとして本物の話芸

に触れる機会となる。今年度は、東西

の噺家の二人会での化学反応に注目。 

中ホール 
10/14(月・

祝) 

全席指定          

一般 3,000円       

高校生以下 

1,500円 

5 
島田歌穂 50 周年記

念コンサート 

1974年にテレビ番組「がんばれ‼ロボ

コン」のヒロインで女優デビュー。ミ

ュージカル女優に転身後数々の名舞台

に出演。心おどるミュージカル・ナン

バーからポップス、自身のヒット曲ま

で名曲に彩られた珠玉のコンサート。 

デビュー50周年の感謝を歌に託し、真

心こめてお届けする渾身のステージ。

【共催事業】 

大ホール 11/28(木) 
全席指定          

A席 5,500円       

B席 5,000円 

6 
出前講座の一般向け

公演 

市内の幼稚園・小学校等で開催してい

る「か・き・く・けコモンの出前講

座」や打楽器・管弦打楽器の演奏会な

どを一般の方向けにアレンジして提供

する。構成された出演者の息遣いを展

示ホールで身近に感じてもらう。 

展示ホール 調整中 無料   
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7 
親子で楽しもう！ 

わーく WAKU²コンサ

ート 

子育て世代にもっと会館に興味を持っ

てもらうことを目的に開催。リニュー

アルした会館の舞台機構や、中で働い

ているスタッフの作業を身近に見ても

らうため、親子を対象にバックヤード

ツアーを開催する。子どもは社会見

学、大人は会館への理解を深めてもら

うことができ、一緒に体験することで

共通の話題作りになる。その後コンサ

ートを開催し、ホールで見て聴いた音

楽の素晴らしさや楽しさを体感しても

らう。 

大・展示ホ

ール 
12/1(日) 

全席自由         

親子ペア(一

般＋中学生以

下)  

2,000円 

 

一般 2,000円

小・中学生 

1,000円 

           

※未就学児 OK 

8 
ニューイヤーコンサ

ート 

一年の幕開けとなる 1 月に室内楽等の

クラシックコンサートをお届けする。

プログラムはカジュアルな曲を中心に

してクラシックの裾野を広げることで

多くの方に参加してもらう。身近に音

楽の持つ魅力を味わうことで聴衆を育

て、地域の音楽文化向上を目指す。 

中ホール 1/11(土) 

全席指定      

一般 3,000円

高校生以下 

 1,000円 

9 
ゲッターズ飯田 

「開運トークライ

ブ」 

芸能界最強の占い師ゲッターズ飯田に

よる開運のヒントが盛りだくさんのト

ークショー。LINEアカウントの登録者

数 180万人を超え、著書も累計発行部

数 1000万部を超える日本で一番売れて

いる作家の一人である。【共催事業】 

大ホール 調整中 
全席指定

3,000円      

10 
イイヅカ☆ブラスフ

ェスティバル 2025 

飯塚市・嘉麻市・桂川町の中学校、高

校、大学、一般の吹奏楽団が合同の吹

奏楽団を編成しプロの演奏家をゲスト

に迎えて行う演奏会。プロと一緒に一

つの舞台をつくることを目指し、学校

や団体が同じ意識を持ち日々練習した

成果を発表する場として、更にコンク

ールなどで競い合う立場の生徒たちが

相互間の絆を深め、異年齢間の交流が

出来る機会を提供する。また、本番公

演に向けた楽器講習会を実施する。 

大ホール 

 

参加中・高

校の体育館

など 

3/16(日) 

 

講習会は調

整中 

 

全席自由       

一般 1,000円       

学生 800円       

 

◎講習会は無

料 

 

出前事業 

№ 事業名 内容 場 所 開催日 
チケット代／

参加費等 

1 出前コンサート 

会館から出向き、九州交響楽団団員やプ

ロ奏者による室内楽演奏会を開催する。

会場は図書館や交流センター等で開催す

るが、音楽ホールとの音の響きの違いを

体感してもらい、コスモスコモンに来館

するきっかけ作りにしてもらう。 

市内交流セン

ター・図書

館・商業施設

など 

調整中 無料 

2 出前講座 

飯塚市内の小・中学校、保育園などに出

向き、朗読や歌唱指導、楽器演奏などの

参加体験型のプログラムを提供する。身

近に本物の音楽に触れる事で文化芸術に

関心を持ってもらう。 

飯塚市内の

小・中学校、

保育園・こど

も園 

通年 無料 
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3 
マッチング講座／ 

アーティスト登録 

登録アーティストを招聘希望の依頼者と

調整し派遣する事業。活躍の場を広げた

い、社会貢献したいと思っているアーテ

ィストに事前登録してもらい、アーティ

ストの派遣を必要とする施設などを募り

マッチングさせる。 

市内の施設・

公共施設・高

校・屋外イベ

ントなど 

通年 

派遣無料、    

入場無料      

／登録料は無

料 

 

(2) 文化芸術に関する知識及び技能の習得を図る事業 【第 4 条第 2 号関係】 

  文化芸術に関する分野の人材を育成するため、受講者・参加者を募り、講座や体験活動

を通して知識及び技能の習得を図る以下の事業を実施します。 

参加育成・支援事業 

№ 事業名 内容 場 所 開催日 参加費 

1 バックヤードツアー 

小学生から大人まで 15組程度を募集

し、劇場の知られざる機能や、舞台の

各調整室、楽屋等、普段は見ることの

ない舞台裏を見学した後、光や音を操

る体験をしてもらう。 

感動の生まれる場所を見て聞いて体験

するプログラム。 

館内 6/22(土） 
500円 

(保険代含む) 

2 やってみよう！講座 

楽器や娯楽性のあるものなど、手始め

となる講座と位置付けて受講生の負担

の少ない形で提供し、将来的には自分

たちで開催できるようアシストする。

①オカリナ②ウクレレ③アコースティ

ックギター④大正琴等を募集する。 

リハーサル室

他 
調整中 

各講座 

2,000円/月 

（4カ月） 

3 コモン塾 

大人のための教養やリラックスのでき

るプログラムを提案。まずは入門編と

して気軽に体験していただく講座と位

置づける。                                         

①イキイキ美容教室（化粧と頭皮） 

②脳トレ 他                         

リハーサル室

他 
調整中 

各教室 

500円/回 

(内容により無

料あり) 

4 古代史講演会 

平成 27年度から開催している講座で

地元飯塚出身の高島忠平氏監修のも

と、遠賀川流域の古代の歴史的遺産に

スポットをあて地域の魅力を広くアピ

ールして郷土に対する誇りを醸成す

る。                                  

中ホール 11/9(土) 
2,000円 

(資料代含む）    

5 

HEART Global   

ミュージック・アウ

トリーチ・ジャパン

ツアー 

HEART Global は音楽を通して世界中で

繋がりを築き、次世代を育んでいくこ

とをミッションに活動を行っている。

来日する約 40名のキャストが地域の

子どもたちとともに 3 日間のワークシ

ョップを行い、1時間のエンターテイ

メントショーを作り上げる内容となっ

ている。飯塚市との共催 

大・展示ホー

ル 

7/5(金) 

～7(日） 
未定 

6 
つなげよう太鼓の和 

e-ZUKAどんどこ Kids 

Vol.11 

市内の子ども和太鼓団体の共演会開催

参加団体／高田っ子太鼓・志ら川太

鼓・飯塚本町宿場太鼓「龍王」で《e-

ZUKAどんどこ Kids》を結成。コロナ

の時期を経て、出演団体数に変化があ

るが、今後市内の太鼓グループの参加

大ホール 2/16(日） 

チケット代

500円 

※小学生以下

無料 
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を促し和太鼓の普及・発表の場とす

る。また、ゲスト団体を迎えて見応え

のあるコンサートを開催する。 

7 
少年少女合唱団 

練習／定期演奏会他 

合唱を通じて子どもたちの成長と地域

文化に貢献、集団生活を学ぶ機会とし

て開館以来事業団が主催する青少年の

ための文化事業。プロのミュージシャ

ンとの共演や地元の演奏会などに参加

し精力的に活動を行っている。毎週土

曜日に練習し、成果を披露する定期演

奏会などを開催する。鑑賞した子ども

たちに楽しさが伝わることで団員の増

加を図る。①定期演奏会 

②くりすます・こんさーと 

リハーサル

室・練習室 

 

①中ホール 

②展示ホール 

通年 

 
①4/21(日)       

②

12/14(土)  

 

 

        

1,500円/月 

              

チケット代      

一般 500円        

学生・シニア 

 300円 

※未就学児無

料 

8 
コモン Heartfulスタ

ッフ養成講座 

コンサート等開催時に裏方スタッフと

して活動できる人を養成する。敬語の

使い方や接客実務について専門の講師

からレクチャーを受け、事業団主催事

業当日にスタッフの一員として活躍し

てもらう。 

館内 調整中  無料          

9 
ピアノ EKIDENコンサ

ート 2024 

市民が大ホールでピアノの名器スタイ

ンウエイを演奏する企画。ホールでの

演奏体験は、青少年には将来の励みと

なり多数の参加者を得ている。2 台の

スタインウエイを持つホールは少な

く、連弾や他の楽器とのアンサンブル

も可能でバラエティに富み観客も楽し

める。そのため評判が広まり市外の参

加者やリピーターも増加している。 

大ホール 8/4(日) 
1,500円 

      

入場無料 

10 
音楽イメージ絵画教

室 

音楽を聴いて、子どもたちの感じたこ

とを絵画にする。絵画制作が中心では

あるが、近年は、制作の幅を広げ工作

なども行い、聴く音楽もクラシックだ

けでなく身近な曲にして、子どもたち

の創作意欲を掻き立てている。 

コミセン 工

芸工作室 

通年(土) 

(全 12回) 

4,000円    

（12回分） 

11 囲碁教室                  

親子で参加して、より身近に囲碁を楽

しみ親子の触れ合いの場となる。ま

た、子どもから大人までの異年齢間交

流の場となる。               

①初心者クラス(4回)  

②初級クラス(8 回) 

第 2会議室他 

①6/29、

7/6、

7/13、

7/20(全土

曜)          

②調整中

(8 回) 

各クラス 

一般 1,000円 

小学生以下 

500円 

（資料代） 

12 
コモン・クラシック

講座 

楽器や作曲家、作品などに焦点をあ

て、クラシックの楽しみ方を学び、楽

器に触れたり演奏体験する講座を開催

する。気軽にクラシックに親しむこと

ができニューイヤーコンサートのレク

チャーとして定着している。(2回)        

リハーサル室 

他 
調整中 

各回          

一般 500円     

小・中学生 

  100円 

13 食のセミナー 

食に関する講座。正しい食生活を知

り、健康的で豊かな人生を送れるよう

専門家の知恵を享受する。豆腐づくり

等の体験活動も実施する。(2 回程度） 

展示ホール他 通年 
無料          

(材料費実費) 
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14 

第 29 期子どものため

のドラマスクール 

練習／発表公演        

【支援分】 

演劇的な活動の中で自分の気持ちを表

現し、自信を持って意見を発信する

「子どものためのドラマスクール」は

生きる力、想像力、自己表現力、コミ

ュニケーション能力を育成することを

目的として活動している。 

リハーサル

室・練習室／

展示ホール 

通年(月 2

回) 

発表公演      

3/23(日) 

 

15 

第 21 回心のバリアフ

リー 

愛いっぱいコンサー

ト【支援分】 

障がいのある子どもたちのミュージッ

クサークルによる発表会。地域の方々

の協力もあることでさらに企画も広が

りをみせている。今年度も様々な演出

で出演者の魅力を発信する。 

中ホール 9/7(土)     

16 
出て・観て・感動！

コモン・ステージ

【支援分】 

市内で文化活動をしている個人または

団体の発表の場として「文化あふれる

街いいづか」をテーマに、貸館の空い

た日に会場を無料で提供する。       

展示ホール 通年     

 

(3) 友の会会員制度を活用したまちづくりに関する事業 【第 4 条第 3 号関係】 

  文化芸術を愛する皆様とコスモスコモンをつなぐ友の会（コスモスコモンクラブ）会員

の拡大を図り会館利用者の増加を目指します。 

 

(4) 文化芸術の活性化を図るための情報収集及び情報発信に関する事業 

                            【第 4 条第 4 号関係】 

  全国公立文化施設協会や福岡県公立文化施設協議会、北部九州の公立文化施設で組織す

る北部九州文化ネットワーク会議等を通じて、他館との連携強化を図り、文化芸術の活性

化に向けた情報の収集を行います。 

  広報の柱である機関誌「秋桜散歩道」については、内容の充実と分かりやすさ・読みや

すさを常に心がけて改善に努めます。もう一方の情報発信ツールであるホームページにつ

いては、閲覧する者の視点に立って、より情報の検索や取得が容易にできるように一部改

修を行います。 

また、「コスモスコモン施設利用パンフレット」を 10 年ぶりに更新しましたので、利用

者への周知に努め、利便性の向上と施設利用の促進を図ります。 

   

(5) 教育文化施設の管理運営に関する事業 【第 4 条第 5 号関係】 

 ① 飯塚市文化会館の管理運営に関する事業 

大規模改修工事の完了に伴い、施設設備が充実されましたので、専門的知識を有した

委託事業者等と連携して保守保全を確実に実施し、常に清潔で良好な状態となるよう機

能維持に努め、市の文化芸術の拠点施設に相応しい安全で快適な空間を提供します。ま

た、火災や地震等の災害を想定した訓練を定期的に実施して会館スタッフの災害対応能

力の向上を図り、利用者が安心して施設を利用できるように努めます。 

会館を有効利用した文化振興事業を推進するため、地域の文化団体や文化サークルな

どに施設を積極的に利用してもらうとともに、施設の効率的・効果的な活用のため貸館

利用の促進を図ります。 
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ホスピタリティの向上を図るため、全国公立文化施設協会主催のアートマネジメント

研修会をはじめ、市町村職員研修所で開催される階層別研修会や福岡県公立文化施設協

議会を通じて案内される専門研修会などに積極的に職員を派遣して、時代に沿った顧客

ニーズへの対応力と文化芸術に関する意識・企画力・実践力を養います。 

② 飯塚市から受託する教育文化施設等の管理運営に関する事業 

   イイヅカコミュニティセンター及び飯塚市歴史資料館を利用者の皆様が安心して利

用できるよう、専門的知識を有した事業者に委託して施設の定期点検等を着実に実施し、

適切な管理運営を行います。   

 

(6) その他この法人の目的を達成するために必要な事業 【第 4 条第 6 号関係】 

 ① 受託チケット等の販売に関する事業 

広く舞台芸術鑑賞の機会を促すため、近隣他館で開催される公演や会館ホールで開催

される文化芸術公演等のチケットを受託して販売することにより、施設利用者の利便性

の向上と手数料収入の増を目指します。 

② 法人運営に関する事業 

公益財団法人を運営するために必要な理事会及び評議員会の開催をはじめ、法人全般

にわたる経理業務、人事管理業務を適切に実施します。 
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事業区分別事業計画 
       

公益目的事業会計       

文化会館施設管理運営事業（公 1-1） 
予算額 

139,413 千円 

目 的 

文化会館の施設利用案内、施設貸出及び利用料徴収等の業務をはじめ、利用

者が安全・快適に利用できるような環境を整備するとともに、施設設備の保

守点検等を実施して適正かつ円滑な管理運営を行う。 

令和 6年度事業計画 

内  容 実施時期 実施回数 実施場所 

文化会館の貸館及び利用料徴収 

文化会館の施設設備保守点検と維持管理 

通年 

通年 

随時 

随時 

文化会館 

文化会館 

        

公益目的事業会計       

芸術鑑賞事業（公 1-2） 
予算額 

31,577 千円 

目 的 
文化芸術の潤いある市民生活の実現を図るため、音楽をはじめ、優れた

舞台芸術や古典芸能などの鑑賞機会を提供する。 

令和 6年度事業計画 

内  容 実施時期 実施回数 実施場所 

Ｃｏｓｍｏｓ Ｃｉｎｅｍａ 

筑豊 B1ミュージックフェスティバル 2024 

コスモスサロンコンサート Vol.11 

こすもす寄席 

 月亭方正・柳亭小痴楽 東西二人会 

島田歌穂 50周年記念コンサート【共催】

出前講座の一般向け公演 

親子で楽しもう！わーくWAKU²コンサート 

ニューイヤーコンサート 

ゲッターズ飯田「開運トークライブ」【共催】 

イイヅカ☆ブラスフェスティバル 2025 

4月～2月 

9/14・15日 

調整中 

 

10月 14日 

11月 28日 

調整中 

12月 1日 

1月 11日 

調整中 

3月 16日 

6回 

1回 

1回 

 

1回 

1回 

1回 

1回 

1回 

1回 

1回 

中ホール 

中ホール 

展示ホール 

 

中ホール 

大ホール 

展示ホール  

大・展示ホール 

中ホール 

大ホール 

大ホール 
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公益目的事業会計       

参加育成事業（公 1-3） 
予算額 

5,441 千円 

目 的 

市民参加型のワークショップや各種講座など、文化や音楽体験活動を通じて

感性を高め、趣味作り等に寄与する事業を展開することで、文化芸術に関す

る分野の人材育成を図る。 

令和 6年度事業計画 

内  容 実施時期 実施回数 実施場所 

バックヤードツアー 

やってみよう！講座 (4講座) 

コモン塾 

古代史講演会 

HEART Global ﾐｭｰｼﾞｯｸ・ｱｳﾄﾘｰﾁ・ｼﾞｬﾊﾟﾝﾂｱｰ

e-ZUKAどんどこ kids Vol.11 

少年少女合唱団 練習 

同上   定期演奏会他 

コモン Heartfulスタッフ養成講座 

ピアノ EKIDENコンサート 2024 

音楽イメージ絵画教室 

囲碁教室（初心者クラス・初級クラス） 

コモン・クラシック講座 

食のセミナー 

6月 22日 

通年 

通年 

11月 9日 

7月 5日～7日 

2月 16日 

通年 

4/21・12/14 

通年 

8月 4日 

通年 

通年 

通年 

通年 

1回 

各 8回 

5回 

1回 

1回 

1回 

週 1回 

2回 

調整中 

1回 

12回 

心 4・級 8回 

2回 

2回程度 

館内 

リハーサル室他 

リハーサル室他 

中ホール 

大・展示ホール 

大ホール 

リハーサル室他 

中ホール・展示ホール 

館内 

大ホール 

コミセン工芸工作室 

第 2会議室他 

リハーサル室他 

展示ホール他 

 

公益目的事業会計       

参加育成事業（支援分）（公 1-3） 
予算額 

    ―― 

目 的 

文化会館等を活動拠点として、練習や発表会を行う団体を支援するため、会

場利用料金の助成や事業運営に関しての人的支援を行い、多様な文化芸術活

動を行う市民を育成する。 

令和 6年度事業計画 

内  容 実施時期 実施回数 実施場所 

子どものためのドラマスクール 練習   

同上       発表公演 

心のバリアフリー 愛いっぱいコンサート 

出て・観て・感動！コモン・ステージ 

通年 

3月 23日 

9月 7日 

通年 

月 2回 

1回 

1回 

随時 

リハーサル室他 

展示ホール 

中ホール 

展示ホール 

公益目的事業会計       
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出前講座事業（公 1-4） 
予算額 

2,254 千円 

目 的 

将来を担う子どもたちに文化や芸術に関心を持ってもらうとともに、市内の

公共施設や商業施設などを利用したアウトリーチを行うことで、身近に本物

の文化芸術に触れる機会を提供する。 

令和 6年度事業計画 

内  容 実施時期 実施回数 実施場所 

出前コンサート 

出前講座 

マッチング講座（アーティスト登録） 

通年 

通年 

通年 

4回 

10回程度 

随時 

市内各所 

小・中学校、保育園等 

市内各所 

 

公益目的事業会計       

情報提供等事業（公 1-5） 
予算額 

6,677 千円 

目 的 

機関誌「秋桜散歩道」やホームページを活用し、文化会館で開催される各種

イベントや事業団主催事業、貸館の状況等の情報提供を行い文化芸術活動へ

の関心を高める。また、新聞掲載の他 SNSや地域情報誌等を利用した情報発

信により若年層への広報活動の充実を図る。 

令和 6年度事業計画 

内  容 実施時期 実施回数 実施場所 

機関誌「秋桜散歩道」の発行 

 

事業団ホームページ等の運用 

新聞掲載による広報 

毎月 1回 

 

通年 

通年 

12回 

 

随時 

月 2回 

市内全戸配布及び関

係機関の施設に配架 

 

西日本新聞 

 

収益事業等会計       

文化会館貸館事業（収 1） 
予算額 

9,005 千円 

目 的 
企業等の利用や公益性がないと判断される利用申請分は、貸館事業として利

用料を徴収して収益事業に計上し、施設の効率的・効果的な活用を図る。 

令和 6年度事業計画 

内  容 実施時期 実施回数 実施場所 

文化会館の貸館及び利用料徴収 

文化会館の施設設備保守点検と維持管理 

通年 

通年 

随時 

随時 

文化会館 

文化会館 
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収益事業等会計       

友の会事業（他 1） 
予算額 

265 千円 

目 的 
地域に根ざした文化会館となるために、友の会会員の加入拡大を図り、チケ

ット購入等の会館運営に寄与する。 

令和 6年度事業計画 

内  容 実施時期 実施回数 実施場所 

会員カードの発行 通年 随時 文化会館 

 

収益事業等会計 

      

公共施設管理運営事業（他 2） 
予算額 

42,734 千円 

目 的 
飯塚市の教育文化施設を利用者が安心して利用できるように、施設の保守・

点検等を行い維持管理に努める。 

令和 6年度事業計画 

内  容 実施時期 実施回数 実施場所 

コミュニティセンターの維持管理 

歴史資料館の維持管理 
通年 開館日 各公共施設 

 

法人会計       

公益財団法人の管理運営（法人） 
予算額 

2,227 千円 

目 的 
公益財団法人を管理運営するため、理事会及び評議員会の開催をはじめ、 

適切な財政運営や人事管理等の組織運営を行う。 

令和 6年度事業計画 

内  容 実施時期 実施回数 実施場所 

理事会及び評議員会の開催 他 通年 随時 文化会館 
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(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用収入 20,000 20,000 0

事業収入 3,130,000 5,955,000 △ 2,825,000

施設利用料金収入 37,000,000 34,000,000 3,000,000

友の会入会金 171,000 171,000 0

広告料収入 400,000 600,000 △ 200,000

販売手数料 500,000 500,000 0

指定管理料 147,065,000 144,423,000 2,642,000

受託収入 42,874,000 41,153,000 1,721,000

受取分担金 794,000 581,000 213,000

補助金収入 0 0 0

負担金収入 1,000,000 1,000,000 0

寄付金収入 0 0 0

雑収入 300,000 243,000 57,000

経常収益計 233,254,000 228,646,000 4,608,000

（２）経常費用

237,365,690 241,707,500 △ 4,341,810

役員報酬 2,910,600 3,284,960 △ 374,360

給料 24,852,750 24,418,875 433,875

臨時雇賃金 150,000 360,000 △ 210,000

退職給付費 655,200 655,200 0

福利厚生費 4,824,300 4,850,625 △ 26,325

旅費交通費 522,000 641,000 △ 119,000

通信運搬費 828,000 1,012,000 △ 184,000

備品購入費 2,010,000 2,010,000 0

消耗品費 2,904,000 3,199,000 △ 295,000

修繕費 3,020,000 3,020,000 0

印刷製本費 6,551,000 6,280,000 271,000

燃料費 6,168,840 6,168,840 0

光熱水料費 22,618,000 23,926,000 △ 1,308,000

使用料及び賃借料 2,968,000 3,502,000 △ 534,000

保険料 398,000 394,000 4,000

諸謝金 3,957,000 3,768,000 189,000

租税公課 151,000 157,000 △ 6,000

負担金 133,000 688,000 △ 555,000

委託費 147,683,000 148,283,000 △ 600,000

役務費 769,000 1,662,000 △ 893,000

広告料 274,000 274,000 0

食糧費 194,000 309,000 △ 115,000

著作権料 150,000 170,000 △ 20,000

消費税 2,674,000 2,674,000 0

事業費計

科     目 令和6年度当初 令和5年度当初 比較増減

令和6年度収支予算書
(令和6年４月１日から令和7年３月３１日まで）
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(単位：円）

科     目 令和6年度当初 令和5年度当初 比較増減

令和6年度収支予算書
(令和6年４月１日から令和7年３月３１日まで）

2,227,310 2,308,500 △ 81,190

役員報酬 329,400 337,040 △ 7,640

給料 637,250 626,125 11,125

臨時雇賃金 0 0 0

退職給付費 16,800 16,800 0

福利厚生費 123,700 124,375 △ 675

旅費交通費 20,000 20,000 0

交際費 100,000 100,000 0

通信運搬費 25,000 20,000 5,000

消耗品費 10,000 5,000 5,000

印刷製本費 0 0 0

燃料費 8,160 8,160 0

租税公課 71,000 71,000 0

負担金 153,000 247,000 △ 94,000

役務費 20,000 20,000 0

消費税 152,000 152,000 0

委託料 561,000 561,000 0

経常費用計 239,593,000 244,016,000 △ 4,423,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,339,000 △ 15,370,000 9,031,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,339,000 △ 15,370,000 9,031,000

２．経常外増減の部 0 0 0

（１）経常外収益 0 0 0

中科目別記載 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

中科目別記載 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,339,000 △ 15,370,000 9,031,000

一般正味財産期首残高 23,490,669 18,143,192 5,347,477

一般正味財産期末残高 17,151,669 2,773,192 14,378,477

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0

受取補助金等 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0

指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 117,151,669 102,773,192 14,378,477

管理費計
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(単位：円）

法人会計
内部取
引控除

合計

公１ 収１ 他１ 他２

施設の有効利用に
よる文化振興事業

貸館事業 友の会事業
公共施設管理

運営事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用収益

基本財産運用収益 0 0 20,000 20,000

基本財産運用収益計 20,000 20,000

事業収益

入場料収益 3,130,000 3,130,000 0 0 3,130,000

施設利用料収益 27,750,000 27,750,000 9,250,000 0 9,250,000 0 37,000,000

友の会入会金収益 0 171,000 0 171,000 171,000

広告料収益 400,000 400,000 400,000

販売手数料収益 500,000 500,000 0 0 500,000

指定管理料収益 144,711,960 144,711,960 0 0 2,353,040 147,065,000

受託収益 0 0 0 42,874,000 42,874,000 42,874,000

受取分担金収益 794,000 794,000 0 0 794,000

　　 0 0 0

事業収益計 177,285,960 177,285,960 9,250,000 171,000 42,874,000 52,295,000 2,353,040 0 231,934,000

受取負担金

受取負担金 1,000,000 1,000,000 1,000,000

受取負担金計 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 1,000,000

受取寄付金

受取寄付金 0 0 0 0 0

受取寄付金計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑収益

雑収益 285,400 285,400 8,000 900 5,200 14,100 500 300,000

雑収益計 285,400 285,400 8,000 900 5,200 14,100 500 0 300,000

経常収益計 178,571,360 178,571,360 9,258,000 171,900 42,879,200 52,309,100 2,373,540 0 233,254,000

（２）経常費用

事業費 185,361,560 185,361,560 9,004,780 265,250 42,734,100 52,004,130 237,365,690

役員報酬 2,806,650 2,806,650 44,550 29,700 29,700 103,950 2,910,600

給料手当 22,558,650 22,558,650 1,147,050 127,450 1,019,600 2,294,100 24,852,750

臨時雇賃金 150,000 150,000 0 0 0 0 150,000

退職給付費用 594,720 594,720 30,240 3,360 26,880 60,480 655,200

福利厚生費 4,378,980 4,378,980 222,660 24,740 197,920 445,320 4,824,300

旅費交通費 522,000 522,000 0 0 522,000

通信運搬費 668,000 668,000 120,000 40,000 0 160,000 828,000

備品購入費 2,010,000 2,010,000 0 0 2,010,000

消耗品費 2,904,000 2,904,000 0 0 0 2,904,000

修繕費 3,020,000 3,020,000 0 0 3,020,000

印刷製本費 6,511,000 6,511,000 40,000 0 40,000 6,551,000

燃料費 5,863,480 5,863,480 305,360 0 305,360 6,168,840

光熱水料費 21,487,100 21,487,100 1,130,900 0 1,130,900 22,618,000

使用料及び賃借料 2,849,700 2,849,700 118,300 0 0 118,300 2,968,000

保険料 398,000 398,000 0 0 398,000

3,957,000 3,957,000 3,957,000

租税公課 87,000 87,000 0 64,000 64,000 151,000

負担金及び補助 133,000 133,000 0 0 133,000

委託費 100,856,280 100,856,280 5,697,720 41,129,000 46,826,720 147,683,000

役務費 649,000 649,000 120,000 120,000 769,000

広告料 274,000 274,000 0 0 274,000

食糧費 194,000 194,000 0 0 194,000

著作権料 150,000 150,000 0 0 150,000

消費税 2,339,000 2,339,000 188,000 0 147,000 335,000 2,674,000

補助金収益

諸謝金

科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

小計 小計

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

A018108
公益財団法人飯塚市教育文化振興事業団

令和6年度収支予算書内訳表



15 

 

 

 

 

 

 

(単位：円）

法人会計
内部取
引控除

合計

公１ 収１ 他１ 他２

施設の有効利用に
よる文化振興事業

貸館事業 友の会事業
公共施設管理

運営事業

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

A018108
公益財団法人飯塚市教育文化振興事業団

令和6年度収支予算書内訳表

科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

小計 小計

管理費 2,227,310 0 2,227,310

役員報酬 329,400 329,400

給料手当 637,250 637,250

臨時雇賃金 0 0

退職給付費用 16,800 16,800

福利厚生費 123,700 123,700

旅費交通費 20,000 20,000

交際費 100,000 100,000

通信運搬費 25,000 25,000

消耗品費 10,000 10,000

印刷製本費 0 0

燃料費 8,160 8,160

租税公課 71,000 71,000

負担金及び補助 153,000 153,000

役務費 20,000 20,000

消費税 152,000 152,000

委託料 561,000 561,000

経常費用計 185,361,560 185,361,560 9,004,780 265,250 42,734,100 52,004,130 2,227,310 239,593,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,790,200 △ 6,790,200 253,220 △ 93,350 145,100 304,970 146,230 0 △ 6,339,000

基本財産評価損益等 0 0

特定資産評価損益等 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,790,200 △ 6,790,200 253,220 △ 93,350 145,100 304,970 146,230 0 △ 6,339,000

２．経常外増減の部 0 0

（１）経常外収益 0 0

中科目別記載 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0

中科目別記載 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,790,200 △ 6,790,200 253,220 △ 93,350 145,100 304,970 146,230 0 △ 6,339,000

一般正味財産期首残高（見込） 0 0 23,490,669 23,490,669

一般正味財産期末残高 △ 6,790,200 △ 6,790,200 253,220 △ 93,350 145,100 304,970 23,636,899 0 17,151,669

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0

受取補助金等 0 0

・　・　・　・　・ 0 0

一般正味財産への振替額 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 100,000,000 100,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 100,000,000 0 100,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 6,790,200 △ 6,790,200 253,220 △ 93,350 145,100 304,970 123,636,899 0 117,151,669
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令和 6 年度事業区分毎の予算額 

 

 
【単位：千円】 

事 業 区 分 事 業 概 要 予算額 

1．音楽、演劇、講演等の鑑賞 

体験を通じて芸術文化振興

を図る事業 

（定款第 4条第 1号事業） 

【公益目的事業】 

 

自主文化事業 市民に幅広いジャンルの文化芸

術に接する機会を提供するため、

鑑賞型の公演を開催する共に、市

内各所での出前コンサートや出

前講座等を実施する。 

 

 

1 号事業か

ら 4 号事業 

まで 

 

46,214 

 

 
２．文化芸術に関する知識及び 

 技能の習得を図る事業 

（定款第 4条第 2号事業） 

【公益目的事業】 

 

自主文化事業 文化芸術に関する講座、ワークシ

ョップ、子どもを対象にした体験

教室などを開催する。 

３．市民会員制度を活用したま 

 ちづくりに関する事業 

（定款第 4条第 3号事業） 

【その他事業】 

 

自主文化事業 

 

地域に根ざした文化会館となる

ため友の会会員の加入拡大を図

り、チケット購入等の会館運営に

寄与する。 

 

４．地域文化振興のための調査 

 及び情報の提供を行う事業 

（定款第 4条第 4号事業） 

【公益目的事業】 

 

自主文化事業 市内の文化団体や他の公立文化

施設等との情報交換を通じネッ

トワーク構築を図ると共に、文化

芸術活動の情報提供を行う。 

 

５．教育文化施設の管理運営に 

 関する事業 

（定款第 4条第 5号事業） 

【公益目的事業及び収益事業】 

 

公の施設の管理

及び運営事業 

飯塚市との指定管理に関する協

定に基づき、飯塚市文化会館の管

理運営を行う。 

① 設備等の定期点検及び施設

の維持管理 

② 利用促進のための環境整備 

 

 

148,418 

 

６．教育文化施設の管理運営に 

 関する事業 

（定款第 4条第 5号事業） 

【その他事業】 

 

公の施設の管理

及び運営事業 

 

飯塚市から受託した教育文化関

係施設(コミュニティセンター及

び歴史資料館)の管理運営を行

う。 

 

 

42,734 

 

７．その他この法人の目的を達 

成するために必要な事業 

 （定款第 4条第 6号事業） 

【法人会計】 

 

公益財団法人の 

経営管理、組織 

人事管理、財務 

運営 

公益財団法人を運営するために、

理事会及び評議員会の開催を始

め、共通的な庶務事務を実施す

る。 

 

2,227 
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資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類 

（令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで） 

 

 

 

（１）資金調達の見込みについて 

    令和 6 年度中に資金調達予定はありません。 

 

（２）設備投資の見込みについて 

   令和 6 年度中に設備投資予定はありません。 

 

 

以  上 

 

 

 


